
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

       Servizio Elettorale 
� ORIGINALE 
� COPIA 

Determinazione n. 21    in data 26.02.2013 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI  DOVUTI  AI COMPONEN TI DEL SEGGIO ISTITUITO  
IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 24 – 25 F EBBRAIO 2013. 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012 ) 
 
Visto  il D.P.R.  22.12.2012 n. 226  di convocazione  dei comizi per le elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica  che hanno avuto luogo domenica 24 febbraio e lunedì 25 
febbraio 2013,  pubblicato  nella G.U. n. 299 in data 24.12.2012. 
 
Vista le sottoelencate circolari trasmesse dalla Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Novara: 
⇒ prot. 2421/1310/3/S.C.G.F in data 16.01.2013 ad oggetto: “Spese per le elezioni politiche. 
Disciplina riparti per lo svolgimento contemporaneo delle  elezioni politiche e regionali del 24 e 25 
febbraio 2013. Capitolo 1310-PG3”; 
⇒  prot. 3797/1310/3/.C.G.F. in data 25.01.2013  con la quale è stata trasmessa la circolare F.L. 2/13 
del 25.01.2013 ad oggetto: “ Competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni politiche 
abbinate alle elezioni regionali del 24 e 25 febbraio 2013”. 
 
Dato atto  che il Comune di Biandrate ha un’unica sezione elettorale. 
 
Richiamata: 
⇒ la comunicazione della Corte d’Appello di Torino in data 24.01.2013 di nomina del presidente di 
seggio; 
⇒ la comunicazione in data 07/02/2013 con la quale il Presidente di Seggio ha provveduto alla 
nomina del segretario del seggio; 
⇒ la deliberazione della Commissione Elettorale Comunale  n. 3 in data 31.01.2013 di nomina di  
numero quattro scrutatori;  
 
Rilevato  che ai componenti del seggio competono i seguenti onorari: 

- Presidente ………………………….. euro 187,00 
- Scrutatori e segretario …………….. euro 145,00 

 
Dato atto pertanto  che: 
⇒ l’onere  derivante per il Comune di Biandrate per una sezione elettorale ammonta ad euro 912,00; 
⇒alla liquidazione dei compensi  l’Amministrazione Comunale provvede in base al prospetto 
conforme all’allegato “A” della succitata circolare  F.L. 2/13. 
 
Visto l’allegato “A” debitamente sottoscritto dal Presidente e dal Segretario del seggio, depositato agli 
atti e riscontratane la regolarità. 
 
Dato atto  che la spesa inerente allo svolgimento delle  consultazioni elettorali di cui trattasi è a carico 
dello Stato; 



 
Visto  l’art. 1 comma 381 della legge 24.12.2012, n. 228 con il quale è stato differito al 30.06.2013  il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013; 
 
Visti  gli artt. 183 e   184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto  il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 convertito 
nella legge 102/2009. 
 
Visto   il decreto sindacale citato in intestazione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione  
 
di impegnare  e conseguentemente  liquidare  l’importo complessivo di Euro 912,00 a  favore dei 
singoli componenti del seggio elettorale, costituito per le elezioni politiche del 24-25 febbraio 2013,  
nell’importo individuale a fianco di ciascuno segnato e risultante  dal prospetto, Allegato “A”,   
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale, depositato agli atti;  

 
di imputare  l’importo  di € 912,00 all’intervento  4.00.00.05 (cap. 13570/1/1) del  bilancio esercizio 
finanziario 2013, in corso di formazione; 
 

di dare atto  che la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi, ai sensi art. 163 D.Lgs. 
n.267/2000; 

 
di dare atto che,  in ordine alle ritenute erariali l’art. 9, comma 2, della legge 21.03.1990, n. 53, 
dispone che gli onorari dei componenti gli uffici elettorali di cui alla legge 13.03.1980, n. 70, 
costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (incluse quelle 
relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
 
di richiedere  allo  Stato a consultazione avvenuta ed a mezzo di apposito rendiconto il rimborso della 
spesa sostenuta, introitando l’importo alla risorsa 6.05.6050 (6050/6050/1) del bilancio esercizio 
finanziari 2013, in corso di formazione. 
 
Biandrate,  26.02.2013  
 
                Il Responsabile del Servizio elettorale 
        f.to Carla Perotto 
 
 
 
  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno n. 100 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 26.02.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    f.to  dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li  26/02/2013  

  
Il Responsabile del Servizio Elettorale 
             f.to     Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ___   
27 febbraio 2013 

 
       F.to            Il Messo Comunale 

                          AINA Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 
 


